
Pessoas, da Diretoria de Planejamento e Administração, da Superintendência de
Administração Geral, do Jardim Botânico de Brasília.

NOMEAR DANIELLA BRUNNETH EDUARDA DE SOUZA para exercer o Cargo em
Comissão, Símbolo CC-08, SIGRH 17500085, de Gerente, da Gerência de Orçamento e
Finanças, da Diretoria de Orçamento, Finanças e Patrimônio, da Superintendência de
Administração, Geral do Jardim Botânico de Brasília.

NOMEAR LADISLAU CARVALHO DO NASCIMENTO para exercer o Cargo em
Comissão, Símbolo CC-08, SIGRH 00002629, de Gerente, da Gerência de Apoio
Operacional, da Superintendência de Conservação, do Jardim Botânico de Brasília.

NOMEAR TIAGO HEITOR DOS SANTOS para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo
CC-04, SIGRH 17500151, de Assessor Técnico, da Gerência de Produção de Mudas, da
Superintendência de Conservação do Jardim Botânico de Brasília.
EXONERAR, a pedido, DIEGO GUILHERME RIBEIRO do Cargo em Comissão, Símbolo
CC-08, SIGRH 01100725, de Assessor, da Assessoria de Constatações, da Presidência, do
Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal - SLU/DF, a contar de 18 de setembro de 2023.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, KARLA TEIXEIRA
SANTOS do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-07, SIGRH 01100712, de
Assessor Especial, da Diretoria Adjunta, da Presidência, do Serviço de Limpeza
Urbana do Distrito Federal - SLU/DF.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, JOSE MARIO DE MELO
VIDAL do Cargo em Comissão, Símbolo CC-02, SIGRH 01100934, de Assessor
Técnico, da Subunidade de Avaliação de Controles e Apuração de
Responsabilidades, da Unidade de Auditoria Interna, da Presidência, do Serviço de
Limpeza Urbana do Distrito Federal - SLU/DF.
NOMEAR JOSE MARIO DE MELO VIDAL para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo
CC-03, de Assessor Técnico, da Assessoria de Planejamento, da Presidência, do Serviço de
Limpeza Urbana do Distrito Federal - SLU/DF.
NOMEAR TEONES ALMEIDA FERREIRA DE OLIVEIRA para exercer o Cargo em
Comissão, Símbolo CC-04, de Assessor Técnico, da Assessoria de Constatações, da
Presidência, do Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal - SLU/DF.
NOMEAR KARLA TEIXEIRA SANTOS para exercer o Cargo de Natureza Especial,
Símbolo CNE-06, de Assessor Especial, da Diretoria Adjunta, da Presidência, do Serviço de
Limpeza Urbana do Distrito Federal - SLU/DF.
 
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:
DISPENSAR SOLISANGELA ROCHA DOS MONTES da Função de Membro Suplente, do
Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal - Conplan, como
representante da Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa do Distrito Federal
(Secec), a contar de 11 de julho de 2023.
DISPENSAR FRANCINALDO OLIVEIRA CONCEIÇÃO da Função de Membro Suplente,
do Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal - Conplan, como
representante da Secretaria de Estado de Proteção da Ordem Urbanística do Distrito Federal -
DF Legal.
DISPENSAR ERIKA DIAS da Função de Membro Suplente, do Conselho de Planejamento
Territorial e Urbano do Distrito Federal - Conplan, como representante da Secretaria de
Estado de Projetos Especiais do Distrito Federal - SEPE, a contar de 5 de setembro de 2023.
DISPENSAR EDUARDO AROEIRA ALMEIDA da Função de Membro Titular, do
Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal - Conplan, como
representante da Associação das Empresas do Mercado Imobiliário do Distrito Federal
- ADEMI/DF.
DISPENSAR MARIBEL DEL CARMEN ALIAGA FUENTES da Função de Membro
Titular, do Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal -
Conplan, como representante do Instituto de Arquitetos do Brasil - Departamento do
Distrito Federal - IAB/DF.
DESIGNAR MARCELLO SAYEGH para exercer a Função de Membro Suplente,
do Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal - Conplan,
como representante da Secretaria de Estado de Proteção da Ordem Urbanística do
Distrito Federal - DF Legal.
DESIGNAR ANA DE PAULA PINTO ASSIS FONSECA para exercer a Função de Membro
Titular, do Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal - Conplan,
como representante da Associação das Empresas do Mercado Imobiliário do Distrito Federal -
ADEMI/DF.
DESIGNAR CLARISSA SAPORI AVELAR para exercer a Função de Membro
Titular, do Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal -
Conplan, como representante do Instituto de Arquitetos do Brasil - Departamento do
Distrito Federal - IAB/DF.
 
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, inciso VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, e tendo em vista o disposto no § 6º
do art. 2º Lei 4.604 de 15 de julho de 2011, resolve:
DISPENSAR MARLI RODRIGUES da Função de Membro Titular, como Representante do
Segmento Trabalhador, do Sindicato dos Empregados em Estabelecimentos de Serviços de
Saúde de Brasília/DF-SINDSAÚDE, do Conselho de Saúde do Distrito Federal.
DESIGNAR STELLA DOS SANTOS RODRIGUES KRAUSE para exercer a Função de
Membro Titular, como Representante do Segmento Trabalhador, do Sindicato dos
Empregados em Estabelecimentos de Serviços de Saúde de Brasília/DF – SINDSAÚDE, do
Conselho de Saúde do Distrito Federal.

IBANEIS ROCHA

RETIFICAÇÃO
No Decreto de 24 de agosto de 2023, publicado no DODF nº 162, de 25 de agosto de 2023, página
25, o ato que exonerou por estar sendo nomeado para outro cargo, JAILSON SANTANA DE
JESUS, ONDE SE LÊ: “EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, JAILSON
SANTANA DE JESUS...”, “...da Secretaria de Estado de Transporte e Mobilidade do Distrito
Federal.”, LEIA-SE: “EXONERAR JAILSON SANTANA DE JESUS...”, “...da Secretaria de
Estado de Transporte e Mobilidade do Distrito Federal, a contar de 23 de agosto de 2023.”.

DESPACHO DO GOVERNADOR
Em 06 de outubro de 2023

Processo: 00053-00188132/2023-98. Interessado: CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO DISTRITO FEDERAL. Assunto: AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO.
I - AUTORIZO, nos termos previstos no Decreto nº 29.290, de 22 de julho de 2008, e com
fundamento no art. 1º, inciso I, do Decreto nº 37.530/2016, o afastamento do Maj.
QOBM/C.Dent DANIEL SOARES ROSA, matrícula 1760069, participar da atividade do
simpósio "SHOFU 3rd SCIENTIFIC SYMPOSIUM, no período de 19 a 26 de novembro de
2023, na cidade do Cairo, no Egito, com ônus limitado para o Distrito Federal, conforme
consta nos autos do processo em epígrafe.
II - Após publicado, encaminhe-se ao Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal -
CBMDF, para as providências cabíveis.

IBANEIS ROCHA

DESPACHO DO GOVERNADOR
Em 06 de outubro 2023

Processo: 00054-00101608/2022-85. Interessado: ST QPPMC JOSÉ LUIZ LEAL DE
SIQUEIRA. Assunto: REQUERIMENTO ADMINISTRATIVO.
I - ACOLHO, como razão de decidir, nos termos do art. 50, inciso V, § 1º, da Lei Federal nº
9.784/1999 c/c a Lei Distrital nº 2.834/2001, a Nota Jurídica nº 87/2023 - GAG/CJ da
Consultoria Jurídica do Distrito Federal, por seus próprios e jurídicos fundamentos, para
indeferir os pleitos de promoção e de segredo de justiça apresentados por ST QPPMC JOSÉ
LUIZ LEAL DE SIQUEIRA, matrícula 21.662-3, determinando a remessa das demais
postulações para apreciação do próprio Comando a que se subordina o militar.
II - Publique-se, e, após, remetam-se os autos à Policia Militar do Distrito Federal, por
intermédio da Secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal, para adoção
das providências cabíveis e comunicação ao interessado.

IBANEIS ROCHA

DESPACHO DO GOVERNADOR
Em 06 de outubro de 2023

Processo: 00080-00194559/2023-06. Interessados: PEDRO HENRIQUE BERNARDES DA
COSTA; SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL - SEE.
Assunto: RECURSO HIERÁRQUICO.
I - ACOLHO, como razão de decidir, nos termos do art. 50, § 1º, da Lei Federal nº 9.784/1999
c/c a Lei Distrital nº 2.834/2001, a Nota Jurídica N.º 86/2023-GAG/CJ, da Consultoria Jurídica
do Distrito Federal, por seus próprios e jurídicos fundamentos, para CONHECER do recurso
hierárquico interposto por PEDRO HENRIQUE BERNARDES DA COSTA, Professor de
Educação Básica, Matrícula 216.781-6, e, no mérito, dar-lhe parcial provimento, para modificar a
decisão recorrida e aplicar-lhe a pena de suspensão de 5 (cinco) dias.
II - Remetam-se os autos à Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, para ciência e
adoção das providências cabíveis.

IBANEIS ROCHA

CASA CIVIL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 256, DE 05 DE OUTUBRO DE 2023
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA CASA CIVIL DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a delegação conferida pelo inciso
I, alínea k, do artigo 3º, da Portaria nº 31, de 17 de dezembro de 2020 e ainda tendo em vista o
Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamentou os artigos 44 e 45 da Lei
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:
DESIGNAR JORGE HENRIQUE CORDEIRO SANTOS, matrícula 1.700.692-9, Assessor
Especial, símbolo CNE-07, da Unidade de Desenvolvimento de Sistemas, da Subsecretaria de
Tecnologia da Informação, da Casa Civil do Distrito Federal, para substituir, sem acumular
vencimentos e sem prejuízo das suas atribuições, LEONARDO COSTA REGES, matrícula
174.646-4, Chefe, símbolo CPE-04, da Unidade de Desenvolvimento de Sistemas, da
Subsecretaria de Tecnologia da Informação, da Casa Civil do Distrito Federal, nos períodos de
02 a 11 de outubro de 2023 e 16 de novembro a 05 de dezembro de 2023, por motivo de
afastamento regulamentar da titular.

JOSÉ EDUARDO COUTO RIBEIRO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 257, DE 05 DE OUTUBRO DE 2023
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA CASA CIVIL DO
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a delegação
conferida pelo inciso I, alínea k, do artigo 3º, da Portaria nº 31, de 17 de dezembro de 2020
e ainda tendo em vista o Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamentou os
artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:

PÁGINA 38 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 190, SEGUNDA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

53905008149
Realce

53905008149
Realce

53905008149
Realce

53905008149
Realce

53905008149
Realce

53905008149
Realce

53905008149
Realce

53905008149
Realce


